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۷گزارش

فرخ نژاد- حدود دو دهه است که ناقوس بی آبی در 
خراسان جنوبی به صدا درآمده است و روز به روز نیز 
ضرب آهنگ آن بیشتر از قبل می شود. سالهاست که 
اهالی خراسان جنوبی مهربانی آسمان را با  باران و 

برف کمتر تجربه می کنند.
آسمان که مهربان نباشد کم کم رگ های حیات زمین 
هم می خشکد و در سفره اش آبی برای جوشیدن باقی 
نمی ماند. این ، قصه تلخ این روزهای سرزمین تشنه  
خراسان جنوبی است ، حال شاید شدت آن در برخی 
از نقاط بیشتر و در بعضی کمتر باشد اما هیچ نقطه ای 
در این سال ها بی نصیب از خست آسمان نبوده است.
این روزها به هر نقطه ای که سر بزنیم آثار وخیم این 
زخم 20 ساله را در گوشه گوشه آن چه با خشک شدن 
قنات ها، درختان چند صد ساله،و چه بایر شدن زمین 
های سبز و خرم گذشته و... می توان به نظاره نشست.
های  زمین  دامن  به  خشکسالی  که  آتشی  گاهی 
کشاورزی ، باغ ها و.... زده است آن قدر وسیع 
تنور  و زمین در  باغ  و گسترده است که هکتارها 
خشکسالی که روز به روز در حال شعله ور تر شدن 

است ، به تلی از خاکستر تبدیل شده است.
وخامت اوضاع به حدی است که اگر تدبیر لازم و 
کارساز اندیشیده نشود و برنامه های انتقال آب از 
خارج از حوزه های سرزمینی خراسان جنوبی و بهره 
مندی از آب های ژرف و... پیگیری نشود همان طور 
که بیشتر نقاط روستایی خراسان جنوبی که زندگی 
و معیشت آن ها وابسته به آب است و حال خالی از 
سکنه شده و شاهد مهاجرت بی رویه روستاییان به 
شهرها هستیم و از سویی هم آب ساکنان حدود 450 
تا 460 روستای خراسان جنوبی به وسیله تانکر تامین 
می شود ، تنش بی آبی به شهرهای خراسان جنوبی 
نیزکشیده خواهد شد و آن وقت مسئولان چاره ای جز 

جیره بندی آب شهرنشینان نخواهند داشت.
هشدار تنش آبی در طبس •

هرچند در سال های قبل طبس تنها نقطه شهری 
آن  آبی  تنش  مورد  در  که  بود  جنوبی  خراسان 
هشدارهایی مطرح شد اما با ورود سد نهرین این 
شهرستان آن هم به واسطه تصفیه خانه آن تنش آبی را 
در سال های قبل پشت سر گذاشت ولی هر چه ذخیره 
و منابع سفره های زیر زمینی کاهش می یابد تشنگی 

از روستاها به شهرها نیز کشیده می شود. 
به علاوه این مسئله را نیز باید در نظر داشت سال که نو 
می شود به دلیل تغییر اقلیمی که در خراسان جنوبی 
رخ داده  است تابستان حدود یک ماه زودتر از موعد 
مقرر در این استان شروع می شود و از اردیبهشت 
خراسان جنوبی وارد فصل گرما می شود و دغدغه 

های کم آبی و تنش که در فصل سرما کمی فروکش 
کرده است با ورود به روزهای گرم از نو آغاز می شود.

در این شرایط روستاهای تشنه با کم آبی و تامین 
آب به وسیله  تانکر خو گرفته اند اما برای تامین آب 
شهرها به ویژه نقاطی مانند طبس و دیهوک که بیشتر 
فصل تابستان را با دمای حدود 50 درجه سانتی 
گراد پشت سر می گذارند به طور حتم باید تدابیر لازم 
اندیشیده شود تا کمتر دغدغه فرا رسیدن فصل گرما 

را داشته باشند.
همچنین نباید از این مسئله اساسی نیز غافل شد 
که امسال وضعیت منابع آبی به گونه ای است که 
مسئولان دیگر هشدار کم آبی نمی دهند و به صراحت 
اعلام می کنند که تابستان امسال شهرهای زیادی 
تحت تنش آبی قرار می گیرند. سئوال اینجاست که 
با نزدیک شدن به فصل گرما و افزون شدن تنش های 
بی آبی تا چه حد احتمال جیره بندی و تنش آبی در 
شهرهای خراسان جنوبی درکنار روستاهایی که با 

تانکر آب رسانی می شود ، وجود دارد؟
چند شهر در معرض تنش آبی •

ای  منطقه  آب  شرکت  مدیرعامل  های  گفته 
از آن است که در شهرهایی مانند  استان حاکی 
کنار  در  فردوس  و  قاین  اسدیه،  طبس،دیهوک، 
روستاهایی که آب ساکنان آن ها به وسیله تانکر تامین 
می شود اگر شهروندان صرفه جویی لازم را نداشته 
باشند امکان این که با تنش بی آبی مواجه شوند وجود 

دارد و احتمال جیره بندی در آن دور از ذهن نیست.
فصل  در  گوید:  می  مهندس»امامی«  که  طور  آن 
زمستان با برگزاری جلسه هایی با مدیران امور آب 
شهری و روستایی و جهاد کشاورزی استان پیش 
بینی های لازم انجام شده است و اگر شهروندان 
استانداردهای لازم را رعایت کنند و صرفه جویی 
های ضروری را نیز داشته باشند به طور حتم در 
شهرها و روستاهای خراسان جنوبی دچار تنش بی 

آبی نخواهیم شد.
وی با بیان این که به دلیل بارندگی های اندکی که در 
سال های اخیر داشته ایم کیفیت منابع آبی استان 
به شدت کاهش یافته است می افزاید: از منابع آبی 
سدهای خراسان جنوبی فقط از آب پشت سد نهرین 
طبس به دلیل این که این شهر تصفیه خانه دارد می 
شود برای تامین آب شهر و کسری آب مورد نیاز اهالی 
این شهر استفاده کرد اما چون بقیه شهرهای استان 
تصفیه خانه ندارد نمی توان از این منابع آبی به منظور 

تامین آب شرب ساکنان آن شهرها بهره برد.
وی این هشدار را مطرح می کند که به دلیل کسری 
مخزنی که به واسطه بارندگی های اندک داریم به 

هیچ وجه نمی توان  به توسعه کشاورزی اندیشید زیرا 
این بخش بیشترین مصرف را دارد. به علاوه سرمایه 
گذاری ها در حوزه کشاورزی نیز با توجه به کاهش روز 
افزون منابع آبی به هیچ وجه اطمینان بخش نیست 
هرچند کشاورزان با روش هایی مانند کنتورگذاری 
و... به سمت استفاده بهینه از منابع آبی روی آورده 
اند اما وخامت اوضاع به حدی است که نمی توان به 
توسعه این بخش آن هم با روش های سنتی و قدیمی 

چندان امیدوار بود و اطمینان داشت.
این مقام مسئول به احتمال کمبود آب در شهرهای 
طبس، دیهوک، اسدیه و روستاهای درمیان، اره 
فورگ و... مرکز شهرستان درمیان که حدود چهار 
هزار و 500 نفر جمعیت دارد اشاره می کند و ادامه 
می دهد: برای تامین آب شرب این شهر یک حلقه 
چاه حفر شده است و قابل استفاده برای فصل گرما و 

همچنین آب شرب مورد نیاز اهالی آن است.
حفر  دیهوک  شهر  برای  چاه  حلقه  یک  همچنین 
شد که در مرحله برق رسانی است و تا فصل گرما به 
طورحتم وارد مدار می شود.مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای خراسان جنوبی با اشاره به این که شرکت 
آب و فاضلاب شهری استان نیز تامین آب مورد نیاز 
شهرهای فردوس و قاین را برای فصل گرما در دستور 
کار دارد می گوید: کمبود آبی که در روستاها شاهد 
آن هستیم نیز به این واسطه است که شبکه آبرسانی 
آن ها به دلیل پراکندگی زیادی که دارند  تکمیل 
نیست و اگر شبکه این نقاط نیز ایجاد شود می توان 
برای تامین آب آن ها از منابع مطمئن چاره اندیشی 
کرد.به گفته وی سال گذشته در فصل گرما ، آب بیش 
از 450 روستای خراسان جنوبی به وسیله تانکر 
تامین می شد و امسال نیز به طور حتم همین طور 
خواهد بود. وی در پایان اطمینان داد با پیش بینی 
های انجام شده در هیچ یک از شهرهای استان تنش 
بی آبی و احتمال جیره بندی نخواهیم داشت اما 
شرط خروج از این موضوع صرفه جویی های لازم و 

مصرف بر اساس استاندارد توسط مردم است.
به گزارش »خراسان جنوبی« دیگر مسئولان استان 
هم اولین اولویت را به دلیل وخامت اوضاع خراسان 
جنوبی در بحث آب بر این موضوع نهاده اند طوری 
که استاندار خراسان جنوبی 28 اسفند سال گذشته 
در جمع خبرنگاران با اعلام اولویت های سال 97 
اولویت اول را پیگیری موضوع انتقال آب به استان 
دانست و گفت : در این زمینه نامه ای به مقام معظم 
رهبری نوشته ام و تمام پیگیری ها نیز انجام می شود 
تا در صورت امکان در سفر نوروزی مقام عظمای 
ولایت به مشهد این موضوع به طور حضوری هم 

مطرح شود.  دکتر» محمد مهدی مروج الشریعه« 
تاکیدکرد: آن قدر در این زمینه به مقامات مختلف 
نامه می نویسیم تا بالاخره پاسخ مثبت را دریافت کنیم 
زیرا اگر طرح انتقال آب در شرق کشور عملیاتی شود 
10 میلیون و 500 هزار نفر از آن بهره مند خواهند 
شد و همین طور هفت هزار و 680 واحد صنعتی از 
مزایای آن استفاده خواهند کرد. وی با اذعان به این 
که خشکسالی و نبود اشتغال سبب مهاجرت از برخی 
نقاط مانند نهبندان، فردوس و... شده است گفت : 
این موضوع  زنگ خطری برای افزایش حاشیه نشینی 

در شهرها به خصوص بیرجند به حساب می آید.
وورد به نوزدهمین سال خشکسالی •

همچنین مدیرکل مدیریت بحران استانداری هم 
هشتم اسفند سال گذشته در گفت وگویی که با 
»خراسان جنوبی« داشت این خبر را مطرح کرد که 
خراسان جنوبی وارد نوزدهمین سال خشکسالی 
شد. »میرجلیلی« در آن تاریخ با ابراز خرسندی از 
بارندگی های مناسب دو روز قبل از آن در استان 
نقاط  از  برخی  در  بارندگی  این  هرچند  گفت: 
خراسان جنوبی به بیش از 40 میلی متر رسید اما 
چون بارندگی ها حتی به میانگین سال گذشته هم 
نرسیده است خراسان جنوبی همچنان خشکسال 
است و نوزدهمین سال خشکسالی را تجربه می کند.
وی با بیان این که امید همه به بارندگی روزهای باقی 
مانده از اسفند و بهار سال آینده است افزود: حتی اگر 
درماه های ابتدای سال 97 نیز بارندگی های خوبی 
داشته باشیم باز هم جبران کاستی بارندگی امسال و 
سال های قبل را نخواهد کرد. پس تنها راه این است 
که استفاده بهینه ای از آب های موجود داشته باشیم 
و هزینه بیشتری برای اجرای پروژه های آبخیزداری 
صرف کنیم. به گفته وی  حدود 17 تا 18 شاخص 
برای خشکسال بودن یک نقطه در نظر گرفته می 
شود که یکی از آن ها بیلان منفی برداشت آب از چاه 
ها و منابع آب زیرزمینی است که در خراسان جنوبی 
این شاخص 125 میلیون متر مکعب است. همچنین 
این استان شاهد فرونشست های عظیم در نقاطی 

مانند سرایان، فردوس و... است که آخرین مرحله از 
خشکسالی به حساب می آید.

بحران آب در ۲۱5 روستا •
26 اسفند سال قبل نیز »خراسان جنوبی« در مطلبی 
با عنوان » 80 درصد اعتبارات ملی آب روستایی 
به امسال نرسید« به  نقل از مدیر عامل شرکت آب و 
فاضلاب روستایی استان به این موضوع اشاره کرد 
که تخصیص کمتر از 20 درصد اعتبارات ملی امسال 
در حوزه آب روستایی در حالی است که 215 روستای 

خراسان جنوبی با بحران آب مواجه اند.
»صفوی نژاد« به اختصاص 26 میلیارد تومان اعتبار 
از محل منابع ملی برای این حوزه در سال 96 اشاره 
کرد که امسال از این رقم کمتر از 20 درصد آن محقق 
شد. وی رقم اعتبار تخصیص یافته از اعتبارات ملی 
امسال )سال 96( را پنج میلیارد تومان اعلام کرد که 

این رقم در قالب اسناد خزانه تخصیص یافته است.
وی در ادامه به 298 هزار و 919 نفر جمعیت در قالب 
920 روستای بالای 20 خانوار با احتساب دو شهر 
ارسک بشرویه و دیهوک طبس در استان اشاره و اظهار 
کرد: از این تعداد 30روستای استان با جمعیت چهار 
هزار و 525 نفر با وجود داشتن شبکه آبرسانی به 
دلیل خشکسالی های دو دهه اخیر دچار بحران آبی 
هستند. به گفته وی 158 روستا هم با جمعیت 18 
هزار و 456 نفر بدون هرگونه شبکه آبرسانی هستند 
و حدود 29 روستا هم با وجود برخورداری از شبکه 
آبرسانی به دلیل خشکسالی، خشک شدن قنوات، 

چاه ها و ... در این سال ها راکد شده اند.
وی در ادامه از تنش های فصلی و موقتی آب در 195 
روستا با جمعیت 88 هزار و 774 نفر خبر داد و گفت: 
همچنین 537 روستا با جمعیت 187 هزار و 164 
نفر بدون مشکل آبی هستند. وی در ادامه به آبرسانی 
سیار 410 روستای استان با جمعیت 15 هزار و 725 
نفر اشاره کرد و از اقدامات این شرکت به آبرسانی 
سیار به 438 روستا، حفر هفت حلقه چاه عمیق، 
اجرای 154 کیلومتر خط انتقال، واگذاری سه هزار 

و 12 فقره انشعاب و... اشاره کرد.

دو چاه آب شرب در طبس حفر می شود

در پی بروز خشکسالی های متمادی و کاهش آبدهی 
چاه ها، عملیات اجرایی جابجایی و حفر دو حلقه چاه 
آبرفتی در شهر طبس با هدف فراهم آوردن امکان 

بهره برداری بیشتر از تأسیسات موجود آغاز شد.
مدیر امور آب و فاضلاب طبس با اعلام این خبر گفت: 
این چاه ها به عمق 200 متر و به روش دورانی در حال 
حفاری است که پیش بینی می شود مشکل کم آبی 
چاه های قدیمی موجود که به دلیل فرسودگی لوله 
جدار چاه و تغییرات بافت زمین شناسی رسوبات 

دچار کاهش آبدهی شده است، برطرف شود. 
عملیات  این  افزود:  مقدم«  محمدزاده  »علیرضا 
طی مدت دو ماه و با هدف تأمین آب شهر طبس در 

تابستان آتی در دست اجراست .
قابل یادآوری است شهر طبس سالانه 6 میلیون متر 
مکعب نیاز آبی دارد که در فصول گرم سال ، 24 حلقه 
چاه موجود با کارکرد مداوم ، تأمین کننده حدود 80 
درصد نیاز آبی شهر است و بقیه از طریق تصفیه خانه 

و منابع سطحی تأمین می شود.

شروع زاد و ولد حیات وحش در استان

از اولین بره های قوچ و میش متولد شده در منطقه 
حفاظت شده درمیان و سربیشه عکس برداری شد.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان با اعلام این 
خبر گفت: هرسال  با شروع فصل بهار زاد و ولد 
حیوانات وحشی آغاز می شود و زیر چتر حمایت 
زیست  محیط  حفاظت  یگان  ماموران  حفاظت  و 
پرویز  مهندس»  می دهند.  ادامه  خود  زندگی  به 
آرامنش« با بیان این که اولین بره های قوچ و میش در 
سال 1397در استان متولد شدند، گفت: از اولین 
بره های قوچ و میش  متولد شده در منطقه حفاظت 

شده درمیان و سربیشه عکس برداری شد.
وی ادامه داد: در این فصل از سال برخی افراد سودجو 
و متخلف اقدام به زنده گیری نوزادان حیوانات وحشی 
می کنند که این کار لطمات جبران ناپذیری به طبیعت 

وارد می کند . 
به گفته وی نوزادان زنده گیری شده حیوانات وحشی 
حتی در صورت کشف و بازپس گیری از شکارچیان 
به دلیل تغذیه دستی، انس با انسان و آموزش ندادن  
مهارت های لازم برای زندگی در طبیعت، قابلیت 
بازگشت به عرصه های طبیعی را ندارند و به ناچار 
باید ادامه زندگی خود را در اسارت به سر ببرند. 
این مقام مسئول از علاقه مندان به طبیعت وحیات 
وحش و عموم مردم خواست در صورت مشاهده 
نوزادان حیوانات وحشی در طبیعت هیچ گونه اقدامی 
برای گرفتن آن ها نکنند و مراتب را به ماموران یگان 
حفاظت محیط زیست مستقر در مناطق اطلاع دهند.

تشنگی در راه است اگر ...

احتمال تنش آبی در برخی شهرهای استان

مدیر آموزش و پرورش اعلام کرد:

کمبود فضای آموزشی در مناطق روستایی و عشایری دستگردان
در مناطق عشایری و روستایی بخش دستگردان طبس کمبود فضای آموزشی وجود دارد و از خیران مدرسه ساز می خواهیم به نیازهای آموزشی این منطقه توجه ویژه 
داشته باشند. مدیر آموزش وپرورش دستگردان گفت : در این بخش هزار و 980دانش آموز در مقاطع مختلف در حال تحصیل هستند و اگرچه تناسب فضای آموزشی 

در دستگردان وجود دارد ولی در برخی مناطق روستایی و عشایری کمبود فضای آموزشی محسوس است.
»علی غلامی« افزود: مناطق عشایری و روستایی به مدارس تک کلاسه و دو کلاسه نیاز دارد و این مهم با توجه به کمبود منابع دولتی می تواند به همت خیران مدرسه 
ساز برطرف شود . شهر دستگردان هم با کمبود تجهیزات در برخی مدارس و فضای فرسوده روبروست و باید مدارس شهر و مناطق روستایی بازسازی و نوسازی شود.
مدیر آموزش و پرورش دستگردان با اشاره به این که در شهر دستگردان خانواده های محروم زیادی وجود دارند، افزود: با توجه به خشکسالی های متوالی در منطقه و 

کمبود اعتبارات دولتی ضرورت دارد خیران مدرسه ساز برای تامین غذای دانش آموزان مراکز شبانه روزی نیز مشارکت کنند.
به گفته »غلامی برخی خانواده های محروم حتی قادر به تامین پوشاک بچه های دانش آموز خود نیستند و خیران می توانند در این زمینه نیز همکاری داشته باشند.

نماینده مردم در مجلس:

اتاق فکر توسعه نهبندان تشکیل شود
 براي توسعه نهبندان اتاق فکر در شهرستان با همکاری نخبگان و جوانان منطقه راه اندازی شود. نماینده مردم نهبندان و سربیشه در مجلس شورای اسلامی در 
جمع مردم روستای طارق نهبندان با بیان این که فرصت های زیادی برای توسعه این شهرستان از دست رفته است افزود: باید گذشته، آسیب شناسی و چراغ راه 
آینده روشن شود . دکتر» نظر افضلی« گفت: زیر ساخت های لازم به منظور پیشرفت این منطقه باید فراهم شود و این امر جز با تلاش و هم فکری جوانان و نخبگان این 
شهرستان میسر نخواهد بود و لازم است در زمینه های فرهنگی ، اجتماعی و ... از ایده های نخبگان نهبندانی هم استفاده شود تا یک توسعه همگون در منطقه رخ دهد .
به گفته وی  پیشرفت و توسعه باید بر مبنای تفکر و منطق باشد بنابراین پیشنهاد می شود برای تحقق این مهم ، اتاق فکر در شهرستان با همکاری نخبگان و جوانان 

شهرستان راه اندازی شود تا بتوان از نظرات آنان برای پیشرفت استفاده کرد .
وی با بیان این که مقوله اقتصاد و توسعه ، سیاسی نیست افزود : همه با هم فارغ از گرایشات سیاسی و اختلاف سلیقه به توسعه نهبندان اهمیت دهیم .

وی گفت : مسیر طرح توسعه نهبندان  به درستی ریل گذاری و پیاده نشده است و بعضی از قسمت های اجرائی آن مغفول مانده و در سطح کلان معرفی نشده است .
دکتر»افضلی«با بیان این که ایجاد زیرساخت ها طی سال های اخیر در نهبندان شدت گرفته است افزود: همه  از جمله نهبندانی های مقیم دیگر نقاط کشور باید دست 

در دست هم دهند و به توسعه منطقه ای نهبندان نگاه کنند. 


